
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n.  PDTD- 2019-1617  
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
DELLE COMUNICAZIONI  
Ing. Marco Galisai 
 

 
 
OGGETTO: Fornitura di toner e materiale di consumo originali ed equivalenti
Proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara ATS

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’istruttore Dott.ssa Alessandra Saddi

Il Responsabile del 
Procedimento Ing. Marco Galisai

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

     

 

                                                

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  __/__/____

   del 20/02/2019 

 S.C. INFRASTRUTTURE, TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E 

ornitura di toner e materiale di consumo originali ed equivalenti per la ASSL 8 di Cagliari. 
Proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara ATS. Rigenera system snc. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Alessandra Saddi  

Ing. Marco Galisai  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [X]                         NO [ ]  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                         NO [ ]  

 
 

                                                 

Pagina  1 di 6   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
CAGLIARI 

N° ____ DEL  __/__/____ 

DELL’INFORMAZIONE E 

per la ASSL 8 di Cagliari. 
Rigenera system snc. CIG Z47271A9E2 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

u17000096
Font monospazio
1621        26  02 2019



                                                 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO S.C. INFRASTRUTTURE, TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE E DELLE COMUNICAZIONI  
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 373 del 09/03/2018 di conferimento dell’incarico 
di direttore provvisorio del Dipartimento ICT, all’Ing. Piergiorgio Annicchiarico direttore della S.C. 
Sistemi Informativi Sanitari”; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 235 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico 
di direzione della S.C. “Infrastrutture, tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni”, afferente 
al Dipartimento ICT, all’Ing. Marco Galisai; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
tratta; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2019, avente per oggetto 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. Afferenti al dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. Di supporto alle Direzioni di 
ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti e, in particolare, la tabella ivi allegata”; 

VISTA la Deliberazione  del direttore Generale n. 91 del 31/01/2019 avente per oggetto 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC./S.S.D. afferenti al 
Dipartimento ICT” con conseguente rimodulazione delle attribuzioni previste nella sopraccitata 
Deliberazione n. 800; 

PREMESSO che con Determinazione n. 1189 del 14/11/2016 è stato affidato il lotto 1 della 
fornitura di toner e materiale di consumo originali alla Errebian SpA e con Determinazione n. 1238 
del 28/11/2016 è stato affidato il lotto 2 della fornitura di toner e materiale di consumo equivalenti 
alla Rigenera System snc, per la ASL 8 di Cagliari;  

- che l’affidamento, mediante procedura negoziata in economia, tramite utilizzo del Mercato 
Elettronico gestito da Consip SpA (MEPA), prevedeva la durata di anni uno eventualmente 
prorogabili di un ulteriore anno; 

- che i rispettivi contratti hanno avuto decorrenza 01/01/2017 e alla scadenza del 31/12/2017 
sono stati prorogati di un ulteriore anno fino al 31/12/2018; 

DATO ATTO che alla luce della nuova organizzazione aziendale la competenza a espletare la 
gara per la fornitura di toner e altro materiale di consumo è di competenza della S.C. Acquisti di 
beni; 

 



                                                 
 
 

Pagina  3 di 6   

- che la S.C. Acquisti di Beni, prevede l’indizione della procedura di gara a valenza ATS 
entro il mese di febbraio con aggiudicazione presunta nel mese di Giugno 2019; 

- che allo stato attuale pervengono giornalmente numerose e urgenti richieste di fornitura di 
toner dalle varie Strutture della ASSL 8 di Cagliari; 

RITENUTO che, nelle more dell’espletamento della gara a rilevanza ATS per l’affidamento della 
fornitura di toner e altro materiale di consumo, al fine di non interrompere le attività di tutte le 
Strutture della ASSL 8 di Cagliari, risulta necessario garantire la fornitura sino ad avvenuta 
aggiudicazione della gara a rilevanza ATS e conseguente subentro del nuovo affidatario, e 
comunque entro l’importo massimo di € 39.800,00, IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che da una stima del consumato nel periodo in cui era in essere la gara espletata dal 
Servizio sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche, si presume che il fabbisogno complessivo di 
toner per circa sei mesi ammonta a circa € 39.800,00 IVA esclusa e più specificatamente € 
16.900,00 per toner originali (in sede di gara aggiudicati e poi forniti dalla Errebian Spa) e € 
22.900,00   per toner equivalenti (aggiudicati e poi forniti dalla Rigenera System snc); 

 

- che con note PG/2019/41942 e PG/2019/41949 del 06/02/2019 agli atti della S.C. 
Infrastrutture, Tecnologie dell’Informazione e delle Comunicazioni, è stato chiesto ai 
fornitori uscenti la disponibilità a voler proseguire nelle forniture sino ad avvenuta 
aggiudicazione della gara a rilevanza ATS e conseguente subentro del nuovo affidatario, e 
comunque entro l’importo massimo complessivo di € 39.800,00, IVA esclusa, ai medesimi 
patti e condizioni; 

 

- che, la Rigenera System snc, con PEC del 08.02.2019, ha accettato la proroga delle 
forniture di toner e altro materiale di consumo elencato nell’allegato A; 

 

- che la Errebian SpA non ha risposto positivamente alla richiesta di proroga;  
 

- che in sede di predisposizione della gara aggiudicata in due lotti separati nel 2016 fu 
effettuata la scelta di acquistare i toner originali (affidati alla Errebian SpA col lotto 1), per le 
stampanti ancora in garanzia e toner rigenerati per tutte le altre; 
 

- che alla data di avviamento della procedura di proroga risulta essere ormai decaduta la 
necessità di acquistare toner originali essendo ormai scaduta la garanzia delle stampanti 
per le quali si era operata la scelta di acquistare toner originali; 
 

RILEVATA la necessità di dover acquistare i toner inizialmente forniti dalla Errebian SpA e 
ritenendo, per quanto sopra esplicitato, di poterli acquistare non più originali ma rigenerati, 
per poter dare continuità alle forniture senza interrompere le normali attività, si è ritenuto 
opportuno richiedere alla Rigenera System snc la disponibilità a voler fornire in proroga lo 
stesso materiale fornito in sede di gara dalla Errebian Spa in considerazione del fatto che la 
stessa potrebbe fornire in modo efficiente anche tutti i servizi connessi previsti nel 
precedente contratto come ha fatto per tutta la durata del contratto scaduto; 

 



                                                 
 
 

Pagina  4 di 6   

- che con protocollo NP/2019/53081 del 15/02/2019 è stata richiesta alla Rigenera System 
snc la migliore offerta tecnico-economica per la fornitura di toner e altro materiale di 
consumo rigenerati che nella gara precedente era stata affidata alla Errebian SpA come 
originali; 

 

- che la Rigenera System snc con PEC del 19/02/2019 ha presentato la propria migliore 
offerta tecnico-economica per il materiale ricompreso nel lotto 1 precedentemente 
aggiudicato alla Errebian SpA (ad esclusione di alcuni articoli non disponibili e per i quali 
non presenta offerta), secondo gli stessi patti e condizioni previsti nella RdO originaria 
aggiudicata nel 2016, come da tabella B allegata; 
 

- che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

- l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 39.800,00, oltre IVA 22% 
pari a € 8.756,00, per un totale complessivo pari a € 48.556,00 che sarà registrato sul 
bilancio dell’esercizio 2019 e finanziato come di seguito rappresentato: 

 
 

UFFICIO  

AUTORIZZATI
VO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

DICTI 
 

1 A501020401   
Acquisti di supporti informatici, 

cancelleria e stampati  

 
€ 

48.556,00 

 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, in proroga tecnica, al fornitore Rigenera system snc, la fornitura di toner e altro 
materiale di consumo equivalente, elencato negli allegati A, B  e secondo quanto esposto nella 
tabella seguente: 

FORNITORE CIG IMPORTO SENZA IVA 

Rigenera System snc Z47271A9E2 € 39.800,00 

 

 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 39.800,00, 
oltre IVA 22% pari a € 8.756,00, per un totale complessivo pari a € 48.556,00 che sarà 
registrato sul bilancio dell’esercizio 2019 e finanziato come di seguito rappresentato: 

 



                                                 
 
 

Pagina  5 di 6   

 

UFFICIO  

AUTORIZZATI
VO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

DICTI 
 

1 A501020401   
Acquisti di supporti informatici, 

cancelleria e stampati  

 
€ 

48.556,00  

    

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto Servizio Bilancio per gli adempimenti di 
competenza e al Servizio Giuridico - Amministrativo  per la pubblicazione sull’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS - Sardegna. 

          

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO S.C. INFRASTRUTTURE, TECNOLOGIE 
DELL’INFORMAZIONE E DELLE COMUNICAZIONI  

Ing. Marco Galisai 

 
 
 

 



                                                 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A 

2) Allegato B 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) N/A 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL di Cagliari dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
ATS 
(o il suo delegato). 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

u17000096
Font monospazio
26 02 2019   13 03 2019


		2019-02-20T10:18:32+0100
	SADDI ALESSANDRA


		2019-02-20T10:21:21+0100
	GALISAI MARCO


		2019-02-26T13:47:48+0100
	CARTA GIULIETTA




